come noi avemmo occasione di dimostrare parlando della sden%a

morale dei positivisti. Senza dunque soffermarci di bel nuovo a ri-

petere le varie opinioni niente affatto morali dei nostri avversarii,

accenneremo brevemente ci6 che la filosofia tradizionale c'insegna

intorno alia bonta e alia malizia degli atti umani. E poichd un atto

vien detto umano nel suo proprio significato se direttamente o in-

direttamente precede dalla nostra volonta, convien riflettere alle con-

dizioni, che devono accompagnare 1'atto affinchd questo possa riu-

scire buono owero cattivo nell'ordine della moralita.

E primieramente, siccome fa giustamente osservare il Gordair,

egli e manifesto che il bene ed il male, nell'ordine morale, si rife-

riscono direttamente alia volonta, e per conseguenza costituiscono

specie differenti riguardo agli atti, che emanano da quella potenza.

Di fatto un buon volere differisce, nella specie, da UQ volere cat-

tivo, perchd, essendo la nostra volonta essenzialmente fatta per ten-

dere al bene, quel primo sara conforme alia sua natura, ed il se-

condo sara contrario. Or bene, stante che gli atti ripetono il lore

carattere specifico dal lore obbietto, ne viene per conseguenza, che

1 Si concupiscentia totaliter cognitionem auferret, sicut in illis qui

propter concupiscentiam fiunt amentes, sequeretur quod concupiscentia TO-

luntarium tolleret ;...Sed quandoque in his quae per concupiscentiam aguntnr,

non totaliter tollitur cognitio, quia noa tollitur potestas cognoscendi, sed

solum consideratio actualis in particulari agibili ; et tamen hoc ipsum eat

voluntarium, secundum quod voluntarium dicitur quod eat in potestate

voluntatia, ut non agere et non velle, similiter autem et non considera:e;

potest enim voluntas passioni resistere . S. Th. ibid. a. 7.

Quum actio infertur ab aliquo, movente in eo qui patitur voluntate

patiendi, non est simpliciter violentum ; quia, licet ille qui patitur non con-

ferat agendo, confert tamen volendo pati : unde noa potest dici involnn-

tarium . S. Th. ibid. a. 5.
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I'utto interne della volonta riceva anche dall'obbietto la sua bonta

o la sua malizia. Perd convien riflettere che sebbene la volonta

non possa desiderare qualsivoglia cosa se non sotto la ragione Ji

beno, succede nondimeno troppo di frequente che essa yoglia un

bene apparente, ovvero prescelga un bene particolare ad un altro,

anche a costo di violare una legge, e renda quindi il suo utto degno
di riprovazione '.

Giova nondimeno riflettere che, per rapporto alia volonta, 1'ob-

bietto ed il fine sono identici tra loro; e solamente pud distinguersi,

sotto il norae di obbietto, un fine prossimo, il quale serva alia vo-

lonta di mezzo per ottenere un fine ulteriore, e pud quindi riser-

Tarsi il nonie di fine a queH'ultimo, che e il piu remote. Se io

dispongo, a mo' d'esempio di un oggetto, che mi appartiene allo

scopo di rendere servizio ad un mio amico, la disposizione, che io

fo dell'oggetto, essendo ordinata a prestare il favore al mio amico,
un tale favore costituisce il fine principale della mia azione 2

.

E sebbene col fine principale si connetta quale mezzo il fine

secondario, la malizia del primo non pud venire affatto cambiata

dalla bonta del secondo
;
che anzi se questo secondo e illecito,

illecita diverra 1'azione, non ostante la bonta racchiusa nel fine

principale
8

: di qui chiaramente si scorge 1' intrinseca reita di qu^lla

massima falsamente e ingiustamente attribuita ad un ordine reli-

gioso, e che invece la vediamo praticata nelle imprese grandi

piccole del liberalismo dominante, che il fine, cioe, sia bastevole a

giustificare qualsivoglia violazione di diritti e di doveri nelle im-

prese e neH'amministrazione della cosa pubblica. E si scorge altresi

1

Voluntas bona et mala sunt actua differentes aecundum apeciem.
Differentia autem specie! in actibui eat secundum obiecta; et ideo bonum
et malum in actibus voluntatis proprie attenditur aecundura obiecta .

S. TH. I-I1 q. XIX, a. 1.

Voluntas non semper est ver: boni, sed quandoque eat apparentia
boni ; quod quidem habet rationem aliquam boni, non tamen aimpliciter
convenientis ad appetendum ; et propter hoc actua voluntatis non est bonus

nemp T, aed aliquando malua . S. TH. ibid.
2 Finia e^t obiectum voluntatis, non aatem aliornm virium. Unde,

quantum ad actum voluntatis, non differt bonitaa quae eat ex obiecto a bo-
nitate quae est ex fine, aicut in actibus aliarum virium

; niai forte per ac-

cident, prout finia dependet ex fine, et voluntaa ex voluntate . S. TH. ibid.
3 Sive voluntaa ait eius quod eat aecundum ae malum sub ratione

boni, aive ait boni sub ratione mali, aemper voluntaa erit mala; aed ad hoc

quod ait voluntaa bona, requiritur quod ait boni aub ratione boni, id est,

quod velit bonum et propter bonum . S. TH. ibid. a. 7.
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la verita di quell'aforismo : bonum ex integra causa, malum ex

quocumque defectu.

Ora qui sorge naturalmente la dimanda: II buon volere HOD di-